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Bemærkninger til foranstaaende Lovsorslag.

Gfter»Møntloven tas 23de Mai 1873, § 18,
skulle alle i den nugjældende Rigsmønt fastsatte
Betalinger fra den Iste lanuar 1875 gaa
over til Betalinger i den nye Mønt efter det
i ommeldte Lovparagraf bestemte Omsætnings-
forhold, hvorefter ethvert Beløb, som er delelig
med 12, skal udredes i Kronemønt, der i lige
Grad er delelig med 25, men derimod ethvert
Beløb under 12 ß. samt ethvert overskydende Be-

løb, som ikke er delelig med 12, betales med det

dobbelte Antal Øre. Denne Lovregel fuldstændig-
gjøres dernæst ved Paragrafens Slutningspassus,
der fastsætter, at naar en Betaling er bestemt saa-
ledes, at det er ved Multiplikation af et Beløb i

den nugjældende Rigsmønt eller ved en Sammen-

lægning af flere saadanne Beløb, at den Betaling
kommer ud, som efter Retsforholdets Beskaffenhed
skal udredes under Et, bliver Betalingens Hoved-
sum at ndregne efter den gamle Møntberegning,
inden Omsætningen til den nye Mønt foretages
efter den for Ornse»·«tringen givne Regel.

Anvendelsen af disse Lovbestemmelser vil i

flere Henseender medføre Ulemper for Hærens Per-
sonale, dens Udbetalinger og dens Regnskabsvæsen,
og Krigsministeriet har derfor udarbeidet foran-
staaende Lovsorslag.» » »

For Hærens Personale er Møntlovens Be-

stemmelse om Omsætningen af alle Beløb under

12 ß» til det dobbelte Antal Øie uheldig, idet

Udbetalingen af de forskjellige mindre Beløb,
der tilkomme særlig Menige og Underkorporaler,
ville nedsætte de iforveien meget tarvelige Lønnin-
ger og Godtgjrtrelser til Hærens Underklasser med
de Brøkdele, som skulle bortkastes ved hver enkelt

Udbetaling, og det skjønnes ikke rigtigt herimod at ville

gjøre gjældende, at de samlede Brøkdele, dog tilsam-
men neppe kunne udgjøre en for Modtageren af Pen-
gene synderlig følelig Nedsættelse, da en hvilken-
somhelst Nedsættelse er pinlig for den, som kun

har Lidt.
» . ·

« » » M »

Af større Betydning ere imidlertid de Vanske-
ligheder for Regnskabsvæsenet og Kontrollen der-
med, som ville skabes fornemmelig ved Anvendelsen
af den forannævnte Slutningspassus iMøntlovens
§ 18, idet Omskrivningen til Kroner og Øre ikke
kan finde Sted med deri Hærens Lønningslov af

25de Juli 1867 og senere Love om Godtgjorelse
for Tjeneste ved Bornholms Væbning af 24de April
1868 og Felttillæg m. m. ved Hæren af 14de Mai
1870 fastsatte Lønnings- eller Godtgjørelsessatfer,
men skal ske saaledes, at hver Gang en Udbetaling
foretages; Beregning maa gjøres ligesom hidtil i
den gamle Mønt og Omfcetningen til ny Mønt
derefter foretages under Et for det samlede Be-

løb, der skal udbetales. Heraf følger nemlig, at

der, hvor Satsen i Skilling ikke netop er delelig
med 12, vil ved forefaldende Udbetalinger kunne
blive at regne med 12 forskjellige Satser, nemlig
for 1 Dag, for 2 Dage o. f. v. indtil for 12

Dage. Dette vil atter medføre, ikke alene at Mod-

tageren vil knnne lide Tab ved den Udbetalings-
termin, som kan være vexlende efter indtrædende

Omstændigheder, paa hvilke han ingen Indflydelse
har,« men ogsaa at Regnskabsviesenet bliver høist
indviklet og Kontrollen gjennem Revisionen enten

meget besværlig eller ufyldestgjørende. Man maa

nemlig vælge imellem, enten at lade alle ved Ud-

betalingen anvendte Satser fremtræde i Regnska-
berne saaledes, at deres berettigede Anvendelse
godtgjøres gjennem vedlagte Meldinger eller paa
anden ligesaa betryggende Maade, eller ved— at op-

give dette gjøre den fuldstændige, Detaillen nøiag-
tig gjennemgaaende Revision umulig. Det vil

imidlertid af sig selv være indlysende, at Kontrol-

len i væsentlig Grad svækkes, saasnart Fordringen
paa absolut Nøiagtighed i Regnskabsaslæggelfen
ikke kan holdes i Kraft. «

For at give et anskueligt Billede af, hvor
indviklet Forholdet kan stille sig efter Møntlovens
Regel, og at der virkelig maa regnes med forskjel-
lige Satser, skal Krigsministeriet ikke undlade som
Exempel at fremdrage et enkelt Tilfælde Kan-

tonnementstillæget for en Menig er 7 f3. daglig.
Naar der anvises den Menige Kvarter med Mid-

dagsspisning, kræve Bestemmelserne, at der af de
7 ß. inddrages 4 sz. daglig (i Forbindelse med

10 ß. af Lønningen), og at 1 sz· tilgodeskrives
ham som Forhøielse af Munderingsgodtgjsrelfem
saa at altsaa kun 2 s3. udbetales ham. Eftersin
den Menige nu er stillet .paa Kantonnementsfod i

et mindre eller større Antal Dage, fra 1 til 5

Dage, faaes følgende Resultat, udtrykt i Øre:

1 DagsKantonnementstillæg,ialtl4Øre,inddrages 8 Øre,ndbetales 4 Øre, tilgodeskrives 2Øre, til Rest 0 Øre,
2Dages —— —— 29,—— — 16 —- - 8—- —— 4——— — 1 —

3——s —«— —43——— —2s—·— —l2—— — 6- ——o—-

-4— — —sß—— — 33—— —— 16- — 8— —- I——

5— — -——72—— — 41——— ——— 20— —- 10—— — 1—


